in Ægypto sacerdote, ac dicente : *Quamobrem, o maxime, bonus dæmon hoc nomine ab omnium Domino nuncupatus est?* ait : *Et in superioribus, inquit, dixi, tu vero non intellexisti; natura hujus intellectualis Verbi, natura est ad generandum et operandum apta; hoc tanquam ejus generatio, vel natura, vel mos, vel quocunque nomine voces licebit, id unum duntaxat cogitans quod perfectus est in perfecto, et a perfecto perfecta opera efficit, atque fabricat, ac vivificat : unde quia ejus naturæ est, recte eo modo nuncupatur.* Idem libro primo *Digressionum ad Tat*, sic de Deo pronuntiat : *Creatoris Verbum, o filii, æternum, per se movens, incrementi, minutionis, mutationis, corruptionis solum expers, semper sibi simile, 34 æquale, et planum, stabile, compositum, B unum post præcognitum Deum exsistens, ac per hoc, uti opinor, Patrem denotat. Quæ quidem sufficiunt ad plene demonstrandum, eos nonnullam quoque unigeniti Dei Verbi notitiam habuisse. Jam vero antedictis adjicienda sunt de sancto Spiritu ab iisdem prolata.*

Porphyrus enim, opinionem Platonis exponens, ait : *Dei substantiam usque ad tres hypostases procedere, esse vero supremum Deum optimum ; post ipsum, et alterum creatorem seu opificem ; tertium porro mundi animam ; ad animam enim usque divinitatem extendi.* Ecce in his manifesto usque ad tres hypostases divinam substantiam procedere contendit : unus quippe est universi Deus, extenditur vero, tanquam ipsius notio, in sanctam et consubstantialiam Trinitatem, in Patrem, inquam, et Filium, et Spiritum sanctum, quem mundi animam vocat Plato : vivificat autem Spiritus et procedit ex vivente Patre per Filium, et in eo vivimus, et movemur, et sumus⁴⁴. *Verax est enim Dominus noster Jesus Christus, dicens : « Spiritus est qui vivificat⁴⁵. »* Et rursus idem Porphyrius de Platone : *Quare in arcanis de his obscure innuens ac per ænigma loquens, ait : Circa regem omnia sunt, et illius causa omnia, et illud causa omnium pulchrorum, secundum circa secunda, tertium circa tertia, tanquam omnibus circa tres deos exsistentibus, sed jam primo quidem circa omnium regem, secundo circa Deum ab illo, et tertio circa eum qui ab illo est.* Declaravit autem et quam ex seipsis invicem habent hypostasias, incipereque a rege et subincessionem et submissionem earum post primum, cum dicat, primo, secundo et tertio, quodque ex uno omnia et per ipsum servantur; speculatus certe non usquequaque omnia, sed eodem modo, quo qui Arium sectantur dividit et supponit subjectas et subordinatas inter se subsistentias inducens, et putat tres deos esse distincte sanctam et consubstantialiam Trinitatem. Neque vero omnino veritatis ignarus fuit, quin potius existimo eum et sensurum et locuturum fuisse

⁴⁴ Act. xvii, 28. ⁴⁵ Joan. vi, 64.

recte, editurum quoque in vulgus palamque facturum veras et germanas de Deo opiniones, nisi forte Anyti et Meliti accusationem timuisset, atque Socratis **35** cicutam. Ait etiam Hermes sermone tertio ad Asclepium : *Fieri non potest ut in rudes et non initiatos hæc mysteria efferantur ; sed mente audite : Una erat tantum lux intellectualis ante lucem intellectualem, et est semper mens mentis clara et illustrans ; nec aliud quidquam erat, quam huius unitas, semper in seipsa existens, semper sua ipsius mente, et luce, et spiritu omnia complectitur.* Et post alia dicit : *Extra hunc non Deus, non angelus, non dæmon, non substantia quæpiam alia : omnium enim est Dominus, et Pater, et Deus, et fons, et vita, et potestas, et lux, et mens, et spiritus, et omnia in ipso et sub ipso sunt.* Mentem enim ex mente, ut ego quidem puto, appellat Filium, et tanquam lumen de lumine : meminit et Spiritus, tanquam omnia continentis : neque vero angelum, neque dæmonem, neque aliam ullam naturam vel substantiam aut extra eminentiam et potestatem Dei esse positam, sed sub ipsa omnia et per ipsam esse determinata. Rursus idem eodem sermone tertio ad Asclepium, tanquam aliquo de divino Spiritu interrogante, sic ait : *Nisi providentia quædam fuisset summi omnium Domini, ut hunc sermonem aperirem, neque vobis nunc incessisset de hoc sciscitandi cupiditas ; nunc vero reliqua sermonis audite : Huius Spiritus, de quo sæpe prædixi, omnia indigent ; omnia enim pro dignitate ferens vivificat et alit, et a sancto fonte promanat, adjuvans spiritu et vita, omnibus semper existens vitalis ac secundus. Novit ergo unum illum existentem propria subsistentia, et omnia vivificantem atque alentem, velutique ex sancto fonte manantem Dei et Patris : procedit enim ex ipso secundum naturam, et per Filium creationi subministratur.*

Quamobrem, evolutis accurate, quatenus licuit, istorum libris, unuscujusque opinionem clare vindicandam proposuimus, ut qui hæc legent, noverint multos ex Græcorum sapientibus propriæ opinionis innixos errasse, et dissidentes inter se sententias habuisse. Sunt vero ex iis Mosaicorum sermonum haud expertes, ut qui discendi causa peregre in Ægyptum usque profecti sint ; hi melius quodammodo quam cæteri senserunt, ad veritatem quidem propius accedentes, sed non mentis oculum omnino purum et caligine vacuum lucidumque habuerunt, quos si quis strabos dixerit, non utique a ratione deerrabit. **36** Quod ergo Christianorum dogmata antiquiora sint, et superstitionis Græcorum nugis extra comparationem veriora, vel lectissimorum hominum testimoniis id comprobantibus, satis superque, opinor, hoc libro demonstratum est.